□ 适用 √ 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□ 适用 √ 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于2018年12月7日发布了《企业会计准

则第21号— 租赁》（以下简称“新租赁准则”)。

要求在境内上市的其他上市公司自2021年1月

1日起执行新租赁准则。
相关会计政策按

国家规定进行变

更。

说明1

财政部会计司于2021年11月1日发布2021年第

五批企业会计准则实施问答，明确“为了履行

客户合同而发生的运输活动不构成单项履约

义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，

在确认商品或服务收入时结转计入“主营业务

成本”或“其他业务成本”科目。”

说明2

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

说明1：本公司按照新租赁准则的要求进行衔接调整：首次执行新租赁准则的累积影响数，调整

首次执行当年年初2021年1月1日留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

具体为：对首次执行日的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的

现值计量租赁负债，原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中，并

根据每项租赁负债相等的金额，及调整预付租金计量使用权资产。2021年1月1日调整情况详见本附注

北京安达维尔科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

85

“四、32、（3）、2021年首次执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况”。

说明2：本公司自2020年1月1日起执行新收入准则，在编制2020年度财务报表时按照《企业会计准则

——应用指南》（2006）附录会计科目和主要账务处理的规定，仍然将运输费计入销售费用。在编制

2021年度财务报表时根据财政部会计司于2021年11月1日发布的企业会计准则实施问答，将运输费作

为合同履约成本，在确认收入时结转计入“主营业务成本”，本公司采用追溯调整法，对2020年度可比

报表部分列报项目进行调整，相关报表项目的影响情况如下：

单位：元

合并利润表影响如下：

受影响的项目
2020年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

利润表：

营业成本 299,658,868.44 1,584,770.53 301,243,638.97

销售费用 28,378,687.94 -1,584,770.53 26,793,917.41

母公司利润表影响如下：

受影响的项目
2020年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

利润表：

营业成本 51,505,936.12 559,170.54 52,065,106.66

销售费用 4,490,816.42 -559,170.54 3,931,645.88

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司第二届董事会第二十九次会议决议审议通过了《关于设立全资子公司的议案》，2021年度新增

投资设立子公司天津公司，天津公司注册资本2,000万元，本公司于2021年11月8日实缴出资1,000万元。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 60

境内会计师事务所审计服务的连续年限 7

境内会计师事务所注册会计师姓名 孙彤、宋勇

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 孙彤（2020-2021 年）、宋勇（2019-2021 年）

是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

北京安达维尔科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

86

九、年度报告披露后面临退市情况

□ 适用 √ 不适用

十、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

本年度公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

[…]

分终止或完全终止租赁的相关利得或损失计入当期损益。②其他租赁变更导致租赁负债重新计量的，

承租人相应调整使用权资产的账面价值。

北京安达维尔科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

150

3）短期租赁和低价值资产租赁

对于租赁期不超过12个月的短期租赁和单项租赁资产为全新资产时价值较低的低价值资产租赁，本公

司选择不确认使用权资产和租赁负债。本公司将短期租赁和低价值资产租赁的租赁付款额，在租赁期

内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企

业会计准则第 21 号— 租赁》（以下简称

“新租赁准则”)。要求在境内上市的其他

上市公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租

赁准则。

相关会计政策按国家规定进行变更。 说明 1

财政部会计司于 2021 年 11 月 1 日发布

2021 年第五批企业会计准则实施问答，

明确“为了履行客户合同而发生的运输

活动不构成单项履约义务，相关运输成

本应当作为合同履约成本，在确认商品

或服务收入时结转计入“主营业务成本”

或“其他业务成本”科目。”

相关会计政策按国家规定进行变更。 说明 2

  受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

  说明1：本集团按照新租赁准则的要求进行衔接调整：首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行当年年初2021年1

月1日留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。具体为：对首次执行日的经营租赁，本集团根据

剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租

金，纳入剩余租赁付款额中，并根据每项租赁负债相等的金额，及调整预付租金计量使用权资产。2021年1月1日调整情况详

见本附注“四、32、（3）、2021年首次执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况”。

  说明2：本集团自2020年1月1日起执行新收入准则，在编制2020年度财务报表时按照《企业会计准则——应用指南》（2006）

附录会计科目和主要账务处理的规定，仍然将运输费计入销售费用。在编制2021年度财务报表时根据财政部会计司于2021

年11月1日发布的企业会计准则实施问答，将运输费作为合同履约成本，在确认收入时结转计入“主营业务成本”，本集团采

用追溯调整法，对2020年度可比报表部分列报项目进行调整，相关报表项目的影响情况如下：

  合并利润表影响如下：（单位：元）

受影响的项目
2020年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

利润表：

营业成本 299,658,868.44 1,584,770.53 301,243,638.97

销售费用 28,378,687.94 -1,584,770.53 26,793,917.41

母公司利润表影响如下：

北京安达维尔科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

151

受影响的项目
2020年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

利润表：

营业成本 51,505,936.12 559,170.54 52,065,106.66

销售费用 4,490,816.42 -559,170.54 3,931,645.88

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 300,103,227.38 300,103,227.38

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 120,862,882.32 120,862,882.32

  应收账款 617,856,084.63 617,856,084.63

  应收款项融资

  预付款项 11,075,533.44 9,609,863.72 -1,465,669.72

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 7,069,211.05 7,069,211.05

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 232,320,574.29 232,320,574.29

北京安达维尔科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

152

  合同资产 6,053,970.02 6,053,970.02

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 599,035.80 599,035.80

流动资产合计 1,295,940,518.93 1,294,474,849.21 -1,465,669.72

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 1,177,497.84 1,177,497.84

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 124,080,345.92 124,080,345.92

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  11,264,448.85 11,264,448.85

  无形资产 10,770,805.83 10,770,805.83

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 885,044.49 885,044.49

  递延所得税资产 10,628,376.42 10,628,376.42

  其他非流动资产

非流动资产合计 147,542,070.50 158,806,519.35 11,264,448.85

资产总计 1,443,482,589.43 1,453,281,368.56 9,798,779.13

流动负债：

  短期借款 188,409,524.42 188,409,524.42

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

北京安达维尔科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

153

  应付票据 14,848,557.62 14,848,557.62

  应付账款 117,556,353.52 117,556,353.52

  预收款项

  合同负债 13,119,698.40 13,119,698.40

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 25,819,656.43 25,819,656.43

  应交税费 24,061,902.09 24,061,902.09

  其他应付款 2,296,154.66 2,296,154.66

   其中：应付利息

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
 5,862,678.90 5,862,678.90

  其他流动负债 857,497.11 857,497.11

流动负债合计 386,969,344.25 392,832,023.15 5,862,678.90

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  3,936,100.23 3,936,100.23

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债 3,513,286.62 3,513,286.62

  递延收益 1,736,099.10 1,736,099.10

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 5,249,385.72 9,185,485.95 3,936,100.23

北京安达维尔科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

154

负债合计 392,218,729.97 402,017,509.10 9,798,779.13

所有者权益：

  股本 254,107,250.00 254,107,250.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 453,701,549.01 453,701,549.01

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 34,547,132.95 34,547,132.95

  一般风险准备

  未分配利润 308,907,927.50 308,907,927.50

归属于母公司所有者权益

合计
1,051,263,859.46 1,051,263,859.46

  少数股东权益

所有者权益合计 1,051,263,859.46 1,051,263,859.46

负债和所有者权益总计 1,443,482,589.43 1,453,281,368.56 9,798,779.13

调整情况说明

根据新租赁准则要求，自2021年1月1日起执行，相应调整使用权资产、租赁负债等项目。2021年1月1

日本项会计政策变更累积影响数如下：预付款项调减1,465,669.72元，使用权资产调增11,264,448.85元，

一年内到期的非流动负债调增5,862,678.90 元，租赁负债调增3,936,100.23元。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 142,895,489.65 142,895,489.65

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 500,000.00 500,000.00

  应收账款 132,471,485.90 132,471,485.90

  应收款项融资

  预付款项 4,357,297.19 3,547,172.71 -810,124.48

  其他应收款 325,454,088.46 325,454,088.46

   其中：应收利息

北京安达维尔科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

155

   应收股利 40,000,000.00 40,000,000.00

  存货 29,048,846.75 29,048,846.75

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 228.99 228.99

流动资产合计 634,727,436.94 633,917,312.46 -810,124.48

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 219,177,497.84 219,177,497.84

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 74,153,647.56 74,153,647.56

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  6,226,236.15 6,226,236.15

  无形资产 8,719,135.62 8,719,135.62

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 786,408.17 786,408.17

  递延所得税资产 3,336,765.59 3,336,765.59

  其他非流动资产

非流动资产合计 306,173,454.78 312,399,690.93 6,226,236.15

资产总计 940,900,891.72 946,317,003.39 5,416,111.67

流动负债：

  短期借款 30,042,614.30 30,042,614.30

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

北京安达维尔科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

156

  应付账款 6,582,439.11 6,582,439.11

  预收款项

  合同负债

  应付职工薪酬 5,061,724.94 5,061,724.94

  应交税费 2,889,021.52 2,889,021.52

  其他应付款 242,437.04 242,437.04

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
 3,240,497.94 3,240,497.94

  其他流动负债

流动负债合计 44,818,236.91 48,058,734.85 3,240,497.94

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  2,175,613.73 2,175,613.73

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债 3,416,034.90 3,416,034.90

  递延收益 1,736,099.10 1,736,099.10

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 5,152,134.00 7,327,747.73 2,175,613.73

负债合计 49,970,370.91 55,386,482.58 5,416,111.67

所有者权益：

  股本 254,107,250.00 254,107,250.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 460,437,506.01 460,437,506.01

  减：库存股

北京安达维尔科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

157

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 34,547,132.95 34,547,132.95

  未分配利润 141,838,631.85 141,838,631.85

所有者权益合计 890,930,520.81 890,930,520.81

负债和所有者权益总计 940,900,891.72 946,317,003.39 5,416,111.67

调整情况说明

根据新租赁准则要求，自2021年1月1日起执行，相应调整使用权资产、租赁负债等项目。2021年1月1

日本项会计政策变更累积影响数如下：预付款项调减810,124.48元，使用权资产调增6,226,236.15元，

一年内到期的非流动负债调增3,240,497.94元，租赁负债调增2,175,613.73元。

（4）2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

32、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品销售、飞机维修劳务；技术服务 13%；6%

城市维护建设税 应交流转税额 7%；5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

航设公司 15%

机械公司 15%

智能公司 15%

民技公司 15%

通航公司 20%

信息公司 25%

天津公司 25%

北京安达维尔科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

158

2、税收优惠

（1）本公司2020年10月21日，通过高新技术企业复核，再次取得《高新技术企业证书》（编号

GR202011002728），有效期三年，享受高新技术企业15%的所得税优惠政策。